
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656  111 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2021330002748, DE 29 DE JULHO DE 2021 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RENE PEREIRA BASTO DA FONSECA.
CPF: 531.286.802-72.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LTZ.
CHASSI: 9BGEN48H0LG137072.

Protocolo: 686687
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE 

DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2021330002737, DE 28 DE JULHO DE 2021

MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2021.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: PROVINCIA MAE DA MISERICORDIA.
CNPJ: 02.210.468/0001-36.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2021 9BD19713NK3369257 FIAT/SIENA ATTRACT 1.0

Protocolo: 686688
PORTARIA Nº 1551 DE 30 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 350, de 19 de fevereiro de 
2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.501 de 25 de 
fevereiro de 2021.
Art. 2º DESIGNAR os servidores EVANDO CAIRES PARDINHO, Matrícula 
Funcional nº 541962062, Coordenador da CGDA, e GILVÃ PINHEIRO RI-
BEIRO, Matrícula Funcional nº 0585803801, Diretor da DTI, para atua-
rem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto do 4º TAC do 
Contrato nº 046/2017/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 686753
PORTARIA Nº 1536 DE 30 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E:
 Art. 1º- DESIGNAR as servidoras, ELIZANEIDE DE SOUZA LOPES, Gerente 
Fazendário, Matrícula Funcional nº 57173512/2, e ROSÂNGELA SOCORRO 
PEIXOTO JUCÁ, Técnico, Matrícula Funcional nº 3233588/3, ambas lotadas 
na CGAL, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Subs-
tituto do CONTRATO Nº 062/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa CLARO S/A.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANÍDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 686743
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1446 DE 15 DE JULHO DE 2021
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 26/07/2021, do gozo das 
férias da servidora MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5128161/1, lotada na Célula Planejamento 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização, concedidas pela 
PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada no DOE nº 34.602 de 
02/06/2021, referente ao exercício de 11/05/2020 a 10/05/2021, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1465 DE 19 DE JULHO DE 2021
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 02/08/2021, do gozo das 
férias do servidor ENDRIGO KAVECHY MACHITI, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5914738/1, lotado na CERAT de Marabá, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada no DOE nº 34.602 de 
02/06/2021, referente ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2020, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

PORTARIA Nº 1506 DE 22 DE JULHO DE 2021 
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 1015 de 31/05/2021, publicada no 
DOE nº 34.602 de 02/06/2021, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de JULHO/2021, o nome da servidora ANA MARCIA 
SOUZA PANTOJA, Id Func nº 7004206/3, Coordenador Fazendário, lotada 
na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1507 DE 22 DE JULHO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora ANA MARCIA SOU-
ZA PANTOJA, Id Func nº 7004206/3, Coordenador Fazendário, lotada na 
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, para serem usufruí-
das no período de 29/07/2021 a 12/08/2021, referentes ao exercício de 
15/07/2020 a 14/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1508 DE 22 DE JULHO DE 2021
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias à servidora ANA MARCIA SOU-
ZA PANTOJA, Id Func nº 7004206/3, Coordenador Fazendário, lotada na 
Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, para serem usufruí-
das no período de 27/12/2021 a 10/01/2022, referentes ao exercício de 
15/07/2020 a 14/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

ERRATA
PORTARIA Nº 411 DE 01/07/2021, PUBLICADA NO DOE 

Nº 34.604 DE 07/06/2021.
servidor JOSE IRAILTON RODRIGUES BARROS
Onde se lê: da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito
Leia-se: da Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trân-
sito de Itinga.

Protocolo: 686774

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 058/2021/SEFA.
Objeto: Aquisição de Copos e Canecas reutilizáveis.
Valor Total: R$ 23.290,00
Data da Assinatura: 27/07/2021
Vigência: 27/07/2021 a 26/07/2022
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0101
Contratada: BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SER-
VIÇOS DE TRNSPORTE EIRELLI, CNPJ: 10.414.625/0001-53, com sede na 
Rua 03, Quadra B, Chácara 94, Lotes 04/09, loja 110 – Setor Habitacional 
Vicente Pires – Brasília/DF, CEP 72.005-825.
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 686748

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 046/2017/SEFA

Data da assinatura: 28/07/2021
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses e o reajuste de preços calculado pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor − INPC/IBGE de 8,623980% acumulado no período, conforme 
Cláusula Décima do Contrato nº 046/2017/SEFA.
Vigência: 02/09/2021 a 01/09/2022
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40
Fonte de Recursos: 0101
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, CNPJ: 59.456.277/0001-
76, com sede na Rua Doutor José Áureo Bustamente, nº 455, Morumbi 
Bussiness Center, Vila São Francisco, CEP 04.710-090, São Paulo/SP.
Ordenador, em exercício: Anidio Moutinho

Protocolo: 686744

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1527, 30 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando ainda o processo nº 2021/812815-RESOLVE:
CONCEDER a servidora IZANETE LOPES DA SILVA, cargo Assistente Ad-
ministrativo, Matricula nº5149487/1, portador do CPF nº215.563.002-63, 
Suprimento de Fundos no
valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), o qual deverá observar 
a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 200,00(Duzentos 
Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RITUBA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de AGOSTO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar da data do rece-
bimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº1528, 30 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso das suas atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado nº34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando o processo nº 2021/813049 –CERAT-MARITUBA.

callto:0585803801

